XIII. Pergo ad alia. Concedit substantias de substantiis aliquando prædicari: sed tantum vel mutatas, vel statim explicatas. Atqui oppositum constat; vel hoc ipso exemplo, ossium, quæ dicuntur esse domus Israel. Nam ossa, ut diximus, erant substantia quædam: & domus Israelis substantia quædam: & hæc substantiæ valde disparatæ: tamen discrete, *Ossa hæc uniuersa domus Israel est:* En tibi substantiam prædicatam de substantia per verbum est. Dic Sophista, fueruntne illa ossa mutata in domum Israelis? Fuitne additam aliquid à Propheta; quo hæc enuntiatum explicaretur?

XIV. Par exemplum Genes. 41. Septem vacca, septem anni sunt. An quia illæ transubstantiatur in annos? Tu respondes, *Textum intueri: & inuenies id fuisse à Iosepho explicatum, quod Pharaon non intelligeret.* Explicatum ais? Quidnam? Septem annos futuros sterilitatis; totique fertilitatis. Quo abis, impostor? Nam hoc profecto non queritur: sed de hac phrasi, septem vacca sunt septem illi futuri siue fertilitatis, siue sterilitatis anni. Hoc inquam queritur, verum à Propheta sit statim additum, quod enuntiationis genus esset illud, quum per verbum est prædicaretur substantia de substantia. At tu hoc non ostendis. Sed mones, prædictos annos fuisse: quasi quisquam nesciret. Sed hoc quid ad rem? Nam æque descriptæ sunt vacca septem, aliæ macilentæ, pingues aliæ: & his illæ succedentes. Sed non magis hæc descriptio, quam illa prædictio pertinet ad genus enuntiationis.

Quomodo in Eucharistia, primo ostentatur esse panis; deinde explicatus esse corpus Christi: etsi non declaratum tropicene an proprie.

CAP. XVII.

Est non poni pro Futurum esse, aut fieri, mutariue.

I. Sic negabatur Sebastianus Michaelis. Apud alios, solutionem argumenti propositi directam, & ut loquuntur scholæ, in forma factæ nondum vllam occurrisset. Veruntamen certum est, hanc illis Gorgonem oculis oppositam, coegisse ad tantum tamque varium laborem interpretandi. Nam sine dubio magnus hic interpretatio numerus pertinebat, ut aliquod remedium inueniretur huic incommodo. Id patet ex eo, quod plerique omnes de his interpretationibus agunt sub titulo questionis de Veritate huius enuntiationis. Quare spero non facturum me præterrem, aut iniuriose in Papistas, si huc retulero examen omnium sententiarum, quæ fuerint in statu questionis duntaxat examinatæ, non etiam iudicatæ. Et quamquam tam multas, non possit leuis esse compingendi in ordinem labor, tamen conabor, ne tanquam scopæ dissolutæ proferantur in medium.

II. Duo sunt sententiarum ordines; alii enim, *Hoc*, concedunt designare substantiam panis: alii negant. Qui concedunt rursus in duos à me distinguuntur. Quorum primus necesse habet distinguere enuntiationis rationem: vel per præsens, vel per futurum. Aliter enim dici de congerie lapidum, hi lapides sunt domus mea, aliter autem, hi lapides erunt domus mea. De præsentibus ergo maior concedunt, negant minorem: at de futuro contra, negant maiorem minorem concedunt.

III. Huc refero, quicumque interpretantur, *Hoc erit corpus meum* & qui hoc, sit, siue fiet, siue mutatur, aut mutabitur; siue transubstantiatur in corpus meum: siue, *Hoc est*, vel proxime futurum est. Denique vno verbo, quicumque totam propositionem non esse substantiue, sed transitiuæ interpretandam; ut monet Suares. Et qui propositionem nude & ex vi verborum consideratam concesserunt esse falsam: ex intentione tamen profertis habuisse veritatem: ut pote referentis significationem verbi est ad illud italicum, in quo iam propositio non erat.

IV. Hæc vero commenta non sunt fatua prolixè molesta. Nam primo, paucis quibusdam venerunt in mentem: sed longe pluribus displicuerunt. Et quidem Bellarminus inde captauit occasionem calumniandi Caluini, cap. 10. primi de Eucharistia, *Quod Caluinus scribit Catholicos, accipere Est pro transubstantiatur, qui est tropus omnibus gentibus inauditus, mera calumnia est. Catholici enim dicunt quidem, colligi ex hac voce transubstantiatur: sed non dicunt, est poni pro transubstantiatur. Ne solum hoc non dicunt, sed ne verisimiliter quidem id potest eis assignari, cum ipsi contendant pronomen Est non demonstrare panem, qui solus, eorum sententia, mutatur in corpus Christi.* Hactenus ille.

V. Sed suo more audacius, quam verius, & cupidius quam iustus occasionem affectans obtrahendi viro sancto. Nam primo falsum est omnes Papistas, quos ille Catholicos dicit, quomodo suos olim Donatistas, non interpretari in pronomine hoc, panem. Audi Suares sectæ 7. disputat. 58. *Conclusimus, illo pronomine hoc, designasse Christum, id quod habebat in manibus, & discipulus traiebat. In quo Catholici omnes (id est Papistæ) conueniunt; dissentiant tamen in explicando in particulari, quid illud sit, an substantia panis, an accidentia, an corpus Christi, an aliquid commune. Prima sententia est, pronomen hoc designare panem. Bonaventura, Occam, Holcot: etiam Valdensis. Secunda modus explicandi est, illud pronomen designare substantiam panis, non ut est in se, sed ut sit conuersa in corpus Christi in termino prolationis verborum. Ita referunt antiqui Theologi. Tertia modus est, pronomen hoc, designare substantiam panis: non ut panis est, sed ut hæc substantia, vel hoc ens. Hæc Suares, testis opinor non nulli fidei: unde necesse est Bellarminum; vel turpiter ignorasse suæ religionis mysteria, vel certe malitiose dissimulasse in Caluini odium.*

VI. Ex eo vide quantum sit eidem deferendum, neganti à suis, *Est* explicari, per transubstantiatur. Certe constat aliquos interpretatos per fieri, siue mutari: & ut loquitur Suares, transitiuæ, id est per transitu. Quid hoc autem est, si non est transubstantiatur? Nam & si fatear non omnia per transubstantiatur fieri, siue mutari, siue transire in aliud: tamen in hoc mysterio, nullam docent Papistæ, fieri, (ut ita dicam cum Scholasticis) mutandi, transcendendi rationem, præter transubstantiatur. Itaque velit nolit qui fieri dicit, aut mutari, aut transire, panem in corpus Christi, necessario dicit transubstantiatur. Ut cum Psalmo 121. legimus, *In nomine Domini qui fecit caelum & terram:* etsi gemina ratio sit faciendi, vnaque ex præparata iam prius materia; quomodo non homines tantum multa faciunt: sed & Deus plurima; ut cum fecit hominem ex terra: & Eum ex costa: alia cum ex nihilo; quæ creatio appellatur: tamen nemo Catholicus dubitauit, quin eo loco fecit, significet creauit; atque ita exponendum sit. Simili ratione, si apud Papistas, *Hoc est corpus meum*, significauit. Itaque, *Hoc est corpus meum*, siue mutatur, siue transit in corpus meum. At fieri, mutandi, transcendendi in corpus Christi nulla sit alia ratio nisi per transubstantiatur: profecto necesse est Caluini absoluti. Nam si *Hoc est corpus meum*; significet, *Hoc est corpus meum*: & hoc sit corpus meum, significet hoc transubstantiatur in corpus meum: velit nolit Bellarminus, *Hoc est corpus meum*, significabit *Hoc transubstantiatur in corpus meum*. Qui tropus est longe durissimus, quem Caluinus exagrabat.

VII. Sed ad rem redeo. Dominicus Soto artic. 5. quæst. 1. in distinct. 1. 2. Quartus, *Bonaventura* inquit, aut verbum est, accipi loco illius, quod est sit, ut sit sensus hoc sit corpus meum. Hoc tamen salua auctoritate grauissimi doctoris, est nimis in formam inuertere, aliter quam ea Christus vsus est. Item, cum conuersio fiat instanti, non debet exprimi per fieri, sed per factum est. Ad hæc distinctio nona, quæstione secunda, articulo ultimo ostendimus non esse concedendum, quod panis sit corpus, eo quod nullum manet subiectum utriusque extremo commune. Paulo post, *Orkam* dicit pronomen demonstrare corpus, & ideo *Est* accipi pro *Erit*, puta, *Hoc erit corpus meum*: sed illa non est forma Christi: imo contraria phrasi illius: loquebatur enim ut homo dicens am eo, accipe hoc est per te.

VIII. Suares disputat. 58. sectione 7. *Hæc opinio nullo modo à Catholicis sustinetur.*

...sustinentia est; corrumpit enim propriam significationem verbi Est: quod si se- mel permittatur, nulla est vis in huiusmodi verbis ad probandam realem presen- tiam corporis Christi. Valques disputat. 201. cap. 1. Si Verbum Est, idem esset, quod transit, aut conuertitur, non solum non esset conuersio panis in corpus Chri- sti: sed etiam neque panis illo modo deficeret; neque Christi corpus sub speciebus panis esset. Gregorius de Valentia disputat. 6. quæst. 6. puncto 2. impugnans Bonauenturæ explanationem, Hoc fit, sed contra est, inquit, quod nisi retinea- mus proprietatem in verbo Est, non habebimus presidium in illa oratione ad pro- bandum, quod per conuersionem hic fiat panis corpus ipsius Christi: sed oportet id aliunde pro certo supponere.

IX. His argumentis illa nunc Papistis improbantur somnia: non veri- tatis amore; sed tantum in suæ transubstantiationis gratiam; quam ornanda cum susceperint omnes; non est mirum varie a variis; quasi transfor- mari: vt idem illi accidat, quod mulieribus obiecit festinus poeta, Dum mo- liantur, dum conuertiuntur dominus est. Sed nos, quibus ipsa transubstantiatio displi- cet, oportet solidius.

X. Primum igitur: si dicas hoc erit, fit, mutatur, transit, transubstantia- tur in corpus meum; id efficiet, vt non significetur tunc sumi corpus Chri- sti, cum tamen Paulus dixerit, panem esse communionem eius corporis. Nam qui vinum potrigens dixerit; Hoc vinum fiet sanguis; profectio non dicit sumi sanguinem: sic Matthæi 13. cum de grano sinapis dictum, Quod acceptum homo seminauit in agro suo; postea subicitur, non sicut dicitur, Et fit arbor: nullo tamen modo dici potest homo accepisse arborem: nisi forte potentia, quod neque Papistæ admiserint; neque nos periri ferimus.

XI. Secundo, negabis in his verbis esse formam huius Sacramenti. Nam omnem formam oportet presentem esse. Etenim quæ futura est, nondum est: ac proinde ne forma quidem sit, etsi semen futurum sit arbor, tamen ar- bor non est forma seminis: quia enim per formam res est id quod est, semen non esset semen, mira absurditate.

XII. Denique, figuram non sustuleris. Nam Est pro eo quod futurum fit, quodque mutetur, nulla est sermonis proprietates, sed tropus: familiaris il- le quidem, & facilis: sed tamen tropus: sic enim congeriem lapidum adhuc confusam destinatam domui, esse domum dicimus: & pannum adhuc in- forme, vestem: nempe materiam dicentes pro materialiato: & materiam qui- dem talem, quæ formam non habeat eius quod dicitur, ac proinde nequeat esse id quod dicitur.

XIII. Nos igitur qui pro certo habemus hoc quod Christus demon- strabat vere dici, atque esse corpus eius, tum cum traditur, accipitur, edi- tur; non possumus pati, tam temere perueri & verba Christi, & vim Sacra- menti, vt id quod traditur, accipitur, editur, futurum dicatur corpus Chri- sti. Itaque aduersus primam solutionem confirmatum est argumentum: Nam concedunt illi maiorem: nos minorem stabilimus, confutata ab- surda interpretatione. Quare superest conclusio certa, & demonstrata.

CAP. XVIII.

Vtrum Hoc nihil significet.

¶ **Q**ui negat eo pronomine designari panem, ii maiorem syllogismi propositi concedunt simpliciter. Sic neque Gardinerus in obie- cto decimo tertio partis primæ, ausus est negare: & Salmero tractat. 20. to- mo 9. Dicimus, inquit, argumentum a verbo illo substantiuo Est: cuius ingenium & natura est, vt quoties res diuersarum naturarum qua Latinis dicuntur dispa- rata, vnus & copulat; ibi necessario ad figuram, & tropum accurramus: vt cum Dominus ait, Ego sum lux mundi: Ego sum ostium: Ego sum vitis vera: & simi- liter cum dicitur petra, serpens, leo, agnus. Nam hæc cum sint diuersa natura ab illis, de homine non possunt predicari, nisi metaphorice & figurate. Sanctus cap. 7. repetit. 7. Negamus in Scripturis inueniri, panem esse corpus Christi. Ne- gamus id vere & proprie dici posse, cum vna natura nequeat esse altera prorsus di- uersa: & cum panis & corpus Christi assumantur non debeant in eodem supposito re- spondere: nec manentia in duobus distinctis possint de se inuicem dici. De Bollo, Si illud ipsum fuerat corpus suum, quomodo poterat esse panis? N si absurdissime di- xerit illud vnum fuisse duo, vnamve substantiam esse aliam, aut duo substantia- liter diuersa esse substantialiter vnum, nempe panem esse corpus Christi huma- num, & vnum sanguinem, quod vt facti est in ossibile, ita & vsus communi- sensus. Et aliquando post, Disparata, vt decretum est Logis, nullo modo possunt de semetipso predicari.

II. Concessa igitur maiore, vt non sit necesse prolixius confirmari, to- tus disputandi labor in minore incumbet: quam negant itenue Sic Gar- dinerus dixit, Ego assumitur illud hominem communi sensu prædicatum, secun- dum sensum litera inuoluerum ex vobis Christi, dixisse eum panem esse corpus: quia illud Hoc, quod est subiectum in verbis Christi, non aequipol et in sensu com- muni disparato: quasi ista propositi nes, Hoc est corpus: & petra erat Christus, es- sent similes. In hac enim Christi disparatum predicatur de petra disparato, & ex- duobus disparatis conficitur propositio, Petra erat Christus. In illa vero, hoc est cor- pus meum, non sunt duo disparata.

III. Itaque nos contra sic disputamus: quæcumque propositio panem asserit esse corpus Christi, eadem de disparato disparatum enuntiat. At hæc quam habemus præ manibus enuntiat panem esse corpus Christi. Ergo dis- paratum de disparato. Maior rursus negari nequit.

IV. Nam omnino disparata sunt panis & corpus Christi, geminam ob causam. Priorem, quia quæcumque sunt vel sub eodem genere species diuersæ admodum distat, vt sub Eate est Substantia & Accidens; sub anima- li homo & brutum: vel sub speciebus; generibusve diuersis; vt homo sub substantia, color sub accidente: ea omnia sunt disparata. Itaque nemo po- terit vnquam vere dicere, vllam substantiam esse accidens: vllam e- rpus esse spiritum: vllum hominem esse brutum. Ratio est in promptu, ea- que necessaria. Nam sub eodem genere species diuersæ necessario habent definitionem diuersam: itaque formam aliam, per quam sunt id quod sunt: vnde obuia argumentatio: Substantia est Ens per se subsistens: At Accidens non est Ens per se subsistens: Ergo Accidens non est substantia. Quæ autem sub generibus, speciebusve diuersis, eadem sui generis, suæve speciei diffi- cultatem suscipiunt. Itaque similiter dixeris; Substantia est Ens per se subsi-

stens: At color non est Ens per se subsistens. Ergo color non est substantia: Nimirum quia minor probatur argumento ab Accidente. Sub quo color. Nullum accidens per se subsistit: At color est accidens: Ergo non subsistit per se.

V. Altera causa est, quoniam indiuidua cuncta eo ipso quod numero differant, siue sint diuersarum specierum siue eiusdem, sint disparata: vt Pe- trus, Paulus, Matthæus; quantumuis homines. Iulius, Octavius, Tiberius, etsi Imperatores: Laurus Delphica, Platanus, Academica, Quercus Dodonea, arbores: Hierusalem, Samaria, Hiericho, vrbes: Taurus, Caucasus; Athlas, montes. Nam si sunt sub diuersis speciebus, vt Petrus; Laurus, Del- phica, Samaria, Caucasus; ratio disparationis est ab speciebus. Et multo for- tius a generibus, si sint sub diuersis generibus. Sin autem sub eadem specie; ratio est ab ipso numero: neque enim fieri potest vt quæ duo sint, aut tria, eadem fiat vnum.

VI. Porro in panem Eucharisticum, & corpus Christi, vtraque conuenit disparationis causa: Primum enim sunt indiuidua; non enim quilibet panis proponitur, sed hic, id est, non ille ipse quem Christus accepit & tradidit: sed quem exemplo Christi sumit in manus quotidie Sacerdos. Non sumi aut- em aut species, aut genera, per se manifestum. Sed ne esse quidem indiui- da eiusdem generis manifestum: nam panis animal non est: At corpus Christi animal. Si non eiusdem generis: Ergo multo minus speciei.

VII. Propositio igitur cum sit necessaria; necesse est minorem negari. Itaque Sanctus, Negamus in Scripturis inueniri, panem esse corpus Christi. Videlicet pronomen, Hoc negant referre, siue demonstrare panem; resol- uendum esse in. Hæc panem. Sed, inquit Gardinerus, Verbum corpus, quod est disparatum predicatur de Hoc pronome, quod certa natura notam non ex- primit in sensu communi. At nos posuimus iam initio nostram omnium Ca- tholicorum sententiam esse; eo pronomine designari panem illum ipsum quem Christus assumpsit: quem eius exemplo quilibet assumit Ecclesie pastor communionem hanc sacre plebi imperiturus. Nunc igitur locus est hæc de re disputandi, tum vt ostendatur, tum vt ostendatur, vt & nostram expositionem confirmemus; & aduersariam, imò aduersarias (non enim vna est) euertamus: Sed has euertemus priore loco; vt sit inde præscriptio com- moda veritati.

VIII. Quomodo ergo non predicatur de pane corpus Christi? Eunt in diuersa. Nam alii nihil significari contendunt: alii concedunt aliquid. Sunt illi priores. Salmero, In verba quæ nos profertur, pronomen illud ni- hil demonstrat. Olim Glossator in caput Timorem, de Consecratione, dist. 1. ct. 2. Dico quod per hanc dictionem Hoc nihil demonstrat: nam ipsa materiali- ter ponitur ibi. Innocentius tertius (a quo sonat principium) de mysteriis Millæ lib. 4. cap. 17. Si opponatur de Sacerdote, qui tunc consecrat cum illa ver- ba pronuntiat: Respondetur quod Sacerdos nihil demonstrat. Durandus confir- mat, quæst. 2. dist. 8. Quarti. Quibus Suares, & Gregorius de Va- lentia addunt Ockam; Ioannem Maorem, Picum Mirandulanum, Ca- tharinum.

IX. Ratio somnii: Innocentio, Quum illius verbum n vritur enuntiatue, sed recitatie. Salmero dixit, Quia verba sunt potius recitantis, quam enun- tiantis. Vt sit syllogismus. Nulla verba recitantis quicquam significat. At hæc verba sunt Sacerdotis recitantis. Ergo nihil significant. Probat ma- iorem Salmero, Cum quis aliquid absens, etiam præteritum recitat, nihil demon- strat: quia pronomen, vel aduerbium demonstrandi, nempe Ecce, rem presen- tem requirit, nam absens vel præterita non est ad sensum demonstrabilis. Probat Durandus. Si profertur nunc aliquo modo significatiue; aut profertur ea Sacerdos ex propria persona, aut vt gerens personam Christi. Si in pro- pria persona, falsum diceret profertendo, Hoc est corpus meum: quia non est ibi corpus Sacerdotis sub speciebus panis & vini. Si autem in persona Chri- sti, adhuc falsum diceretur in his quæ consequuntur formam consecratio- nis vni; quia dicitur ibi de sanguine Christi, qui pro vobis, & pro multis ef- funditur. Constat autem quod a nunc in posterum non effunderetur. Restat ergo vt dicatur tantum recitatie.

X. Hæc etiam displicuit Papistis sententia: sed varie. Nam alii vtrum- que modum coniunxerunt; vt videlicet profertur recitatie simul & si- gnificatiue. Sic videtur Thomas, Dicendum est, inquit, quod etiam quan- do profertur a Sacerdote significatiue, & non tantum materialiter sumuntur. Sono si militer, ac pene totidem verbis, Suares, Dico primo, nunc de facto Sacerdos ita profert verba consecrationis, vt referat, ac recitet, quid Christus dixit: Dico secundo. Verba consecrationis, non tantum recitando, sed formaliter etiam significando profertur a Sacerdote. Veteres laudat Bonauenturam, Ag- gidium, Alensem, Richardum, Paludanum, Capreolum, Ockam.

XI. Sed tertium seorsim ordinem Vasques fecit, disputat. 200. altero de loco extremo, Mibi sane, inquit, prima opinio summo per se displicuit eo quod semper indicauerim nulla ratione negari posse, verba consecrationis significatiue a Sacerdote vsu pari. Et post, Cum duo illi in di nempe recitatie & significatiue ita inter se pugnent, vt in eandem vocem, aut orationem simul conuenire nequeant; secundæ etiam opinio mihi neutiquam probari, otuit.

XII. Videatur naturam Sophistarum? Vt nodum in scirpo querunt: vt se atque alios fatigant inutiliter: vt rebus inuoluentis operam impendunt? Atqui prima sententia primum inutilis: ideoque recte refutatur a Thomæ atque aliis; quia nodum non soluat. Respondet enim non de institutione huius Sacramenti, sed tantum de quotidiana praxi post institutionem. Atqui questio eadem est, eadem difficultas, siue hæc verba considerentur in ore omnium Sacerdotum, siue in ore ipsius Domini nostri Iesu Christi. Certe autem si nihil significant in ore Sacerdotum, quia referuntur ab iis materialiter: saltem aliquid significant in ore Christi, qui si non pronun- tiauit recitatie siue materialiter, necessario pronuntiauit significatiue, & formaliter. Sufficit nobis aduersus omnes figurarum ofores, dom Christus loquutus sit figurate: quod non refutatur hoc tam lepido Sophismate.

XIII. Secundo, si, Hoc nihil significat: Ergo sensus est, nihil est corpus meum: quæ omnium figurarum monstruosissima figura est: & vere nunquam vtrata, nunquam audita. Quid ergo promotum, nisi vt tropus tropo substi- tutus sit, & quidem vtracumque, facillimoque inauditus, & monstruosus: sic- cine sapiunt Papistæ? Et quidem iam conuicti serio de obscuritate figuræ, tropi, allegorie: Scilicet, obscurus est, Panis est corpus Christi, quam nihil est corpus Christi.

XIV. Tertio non tantum pronomen *Hoc* recita iue profertur; sed etiam tota enuntiatio: itaque si hæc causa est, ut pronomen nihil significet; ne tota quidem oratio significabit quicquam, neque adeo tota institutio: & ita sacerdos eam recitans dabit sine mente soaum; nec differet ab insano graculorum strepitu: inde autem quid redibit ædificationis ad Ecclesiam.

XV. Quarta rationem suggerit Thomas, *Quia secundum hoc verba hæc non applicabuntur ad materiam corporalem præsentem*, addit Soto, sed narrantur tanquam demonstrantia panem illum quem Christus observavit: & ita non perficeretur Sacramentum in hoc nostro pane. Nam secundum Augustinum, nisi accedat verbum ad elementum non fit sacramentum. Bonum tunc argumentum: etenim quondam solum panis assumitur, nouum vinum, quæ nunquam Christus assumpsit: itaque non possunt ab eo fuisse consecrata verbis tunc semel prolatis: alioquin Sacramenta essent vel in taberna pictoria. Quod si consecrentur quotidie nouis actibus: certe necesse est ut etiam hodie aliquid operentur ea verba consecrationis: itaque etiam ut significant; nam hæc est vnica verborum efficacia.

XVI. In opposito Salmeronis argumento negatur maior. Nam certe verba recitatis, eo quod recitentur, non desinant esse verba. At Augustinus iam pridem præsentis sit, verbis neminem uti nisi aliquid significandi causa. Et Aristotelis prior, esse signa conceptuum mentis. Quod si signa sint, necesse est aliquid significare. Quare maior non tantum eo est falsa, quod possit infirmari per affirmationem specialem: ut qui dicat nullum animal esse rationale, mentitur, quia aliquid saltem sit rationis participans: sed multo amplius; quia opposita *Dei dei patris* affirmatio est vera, Omnia verba recitantis aliquid significant: quomodo impudenter mentitur, qui nullum hominem dicit rationalem: cum tamen omnis homo sit rationalis.

XVII. Et sane si nulla recitantis verba quicquam significant, Ergo non posset ex his vllum duci argumentum ad quicquam probandum. Quod esse absurdissimum quis ignorat? Nam exempla sunt vbi quæ obuia: & possunt in Theologia, quæ resolutur in auroritate diuinam. Itaque qui disputant, eisdem oportet recitare aliena verba. Certe Matheus cap. 1. *Totum hoc factum est ut impleretur quod ait Dominus per Prophetam, dicens, Ecce Virgo illa prægnans erit, & pariet filium, & vocabit nomen eius Emmanuel.* Vbi habet recitationem, & quidem geminam, quia retulit Euangelista verba Esaiæ: Esaias autem verba Dei in eumne finem, ut nihil significarent? Imo contra, testatur Euangelista significatum his verbis id ipsum quod tunc erat factum. Scilicet mentitur Christus est, qui Lucæ 4. cum legisset in codice Esaiæ, *Spiritus Domini super me & quæ sequuntur.* Addidit, *Hodie impletur hæc Scriptura audientibus vobis.* Quomodo enim impleta, si nihil significabat?

XVIII. Actor. 8. legebat Æthiops Esaiæ verba: & Philippus ad eum, *Aggry intelligis quæ legis?* Nugatis Philippe: quis enim intelligit, quæ nihil significant? Nam ea tunc verba non pronuntiabantur primum ab Esaiâ: sed referebantur ab Æthiopo tanquam aliena, non tanquam sua? An nugatus etiam Christus, Matthæi 24. dicens, *Quæ legistis intelligat?* An ridiculus Lucas cap. 24. cum de Christo, *Tunc aduertit eorum mentem, ut intelligerent Scripturas* quæ tamen non poterant nisi legi: legere autem non nisi recitare est.

XIX. Sed nihil demonstrat, ait Salmero, qui aliquid absens aut præteritum recitat. Atque hoc non probat nihil significare: tum quia latius hoc patet quam illud: tum quia quoties quis recitat alterius verba, non hoc erigitur, ut ipse demonstrat: sed ut significet quid demonstrat ille cuius recitantur verba. Sic Ioannes cum recitat Baptistam dixisse, *Ecce agnus Dei*, etsi non demonstrabat ipse Christum, tamen tam aperte & perspicue significauit, ut non reliquerit incertum, quis ille fuerit; imo quis ille sit, quem Baptistes demonstrat, vel digito indice, ut pingitur apud Papistas Neque hodie quisquam est, qui admonitus vna illa vocula *Ides*, non ad eum vertat oculos mentis.

XX. Falsum est etiam in pronomine adverbiove demonstrandi requirere præsentem. Non enim est perpetuum. Sane pronomina, *ille, ipse*, vim habent demonstrandi: & tamen haud raro rem absentem. Genesios 3. *Ipsum conuertit tibi caput*; videlicet, semen mulieris, quod nondum vllum erat. Matthæi 1. *ipse saluum faciet populum suum*: Christus scilicet nondum natus. Lucæ 1. *Vxor illius de filiabus Aaron*. Illius, nempe Zachariæ iam tum denati. Certe non erat Moysi præsentis Nimbrot, cum diceret Genes. 10. *Is fuit potens venator*. Sexcenta sunt huiusmodi.

XXI. Sed absens, ait, non est ad sensum demonstrabile. Imo sensum quem dicit, generali nomine, ut etiam auctorem comprehendas: an stricto, ut non nisi tactum, vel cum eo visum? Nam si hoc tantum, concedo absentia non esse iis demonstrabilia. Sed quis iussit demonstrantia pronomina non nisi tactui & visui deseruire? Imo nulla verba visui, tactuive subferunt nisi per accidens. Augustinus cap. 3. lib. 2. de Doctrina Christiana, signa distinguit in ea quæ pertinent ad oculorum sensum, & quæ ad aurium, & quæ ad cæteros sensus: tum verba numerat in iis quæ ad aures. Quid ergo tu mihi in verbis vsum postules, aut tactum? Si autem sensum dicas generaliter, mendacium dicit profecto. Nam tunc omnia, tum præsentia quam absentia, sensui sunt demonstrabilia: quia in sensibus aures sunt, quibus per verba nihil non demonstrari potest. Omnia, inquam, possunt: non tantum præterita, futuraque, quæ cum fuerunt, futura sunt præsentia, tunc aliis sensibus usurpantur: ut Genes. 6. *Ha sunt generationes Noe*: Sed etiam id genus rerum, quæ cum maxime præsentibus sunt, tamen reliquos sensus effugiunt. Matthæi 1. *Hæc autem eo cogitantur*. Certe hominis cogitationes nullus vnquam visus usurpauit: nullus tactus assequutus est: Et tamen isto pronomine demonstratio, *Hæc*, fuerunt à Mattheo insinuata nostris auribus.

XXII. Et tamen quid hoc ad Eucharistiam? Nam in hac res est quædam præsentis, & ad visum, tactumque demonstrabilis: nempe ea, quæ in manus erat à Christo sumpta: eaque quam eius exemplo & mandato Sacerdos quotidie sumit. Est enim & indiuidua & corporalis. Omnes autem substantiæ corporales indiuiduæ ita sunt, cum sunt præsentibus. Atque neque de eo pane Christus loquebatur, qui olim fuisset: sed de præsentibus, mensæ appposito: neque Sacerdos eum habet præ manibus, quem

olim Christus: Itaque tum Christus sumit panem seegit: tum Paulus postea dixit, *Panis quem frangimus*. Porro, omnes S. scolastici, ait Vasques, cap. disputat. 200. vno ore pronuntiarunt materiam consecrationis debere ita esse in prospectu Sacerdotis, ut tanquam es præsentis pronomine *Hoc*, non autem pronomine *Illud*, demonstrari possit. Itaque nihil sane obstat quominus pronomen, & olim demonstratit aliquid, & nunc demonstrat in hac propositione: ut sensus fuerit, *Hoc* illud quod nunc habeo præ manibus, quodque vobis trado, est corpus meum: & nunc sit, *Hoc* quod nunc Sacerdos sumit in manus, & tradit communicantibus, illud est de quo Christus dixit, *Hoc est corpus meum*.

XXIII. In Durandi dilemmate concedo non proferri à Sacerdote ex propria persona: sed ex Christi. Quod patet ex recitationis formula in omnibus liturgiis. In Basili, *Idem est corpus meum, idem est sanguis meus, idem est calicis mei, idem est calicis sanguinis mei, idem est calicis sanguinis mei, idem est calicis sanguinis mei*. In Romano, *Benedixit, fregit, dedit discipulis suis, dicens, Accipite, & manducate ex hoc omnes. Hoc est enim corpus meum*. Nam illud *ei prout*, dicens, in vltu solet esse cum verba non nostra, sed aliena proferimus. Matthæi 1. *Ecce Angelus Domini in somno apparuit ei, dicens, Joseph fili David ne metuito accipere Mariam uxorem tuam. Monuit Euangelista se vltum suis prius verbis, transire ad recitanda verba aliena. Itaque Salmero tom. 3. tractat. 30. Obiiciunt præterea ex textu verba Angeli, *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam*. Barradius, *Ex hisdem Angeli verbis colligit forte aliquis, nondum Virginem hoc tempore in domo Joseph habitasse*. Ea tibi verba Angeli.*

XXIV. Sed si in persona Christi, ait Durandus, ergo non sunt veras quia dicatur de sanguine, *Qui pro multis effundetur*, qui tamen effusus est. Subtiliter: ut solent omnia Sophista. Sed nos negamus non esse vera. Si enim propterea non deservunt esse vera cum primum prolata sunt: ne nunc quidem erunt falsa, cum iterantur. Nam, exempli gratia, Matthæi 1. referuntur Esaiæ verba, *Ecce Virgo illa prægnans erit*; in futuro; cum tamen recitata iam tum præsentis esset. Nam & Matheus dixerat, *Inuenta est vterum ferre: & Angelus iterum, Quod in ea genitum est. Quid ergo debuerat Matheus, ut Durando gratificaretur verba prophetæ *Virgo illa prægnans est*. Actor. 2. ex Psalmis, *Quoniam & calicis mei non es derelictus animam meam apud inferos*. Quid iterumne post eam Petri concionem Christus descendens erat ad inferos? Minime vero. Cur ergo non mutauit Petrus, *dereliques*, in dereliquisti? Nimirum ab Durando nihil dum dicerat.*

XXV. Ita sunt friuoli, qui negant hæc verba Institutionis esse significantia. Sed Vasques qui vit erat, ut negaret recitatie dici? Atque hæc phrasim, puto, designat cum verba non nostra sed aliena referuntur. Sunt autem aliena, si Christi. Non enim Sacerdos quondam auctus, ipse Christus est. Ambrosius 4. de Sacramentis capite quarto, *Reliqua omnia quæ dicuntur, laus Deo deferuntur: oratio præmittitur pro populo, pro regibus, pro cæteris. Vbi venit, ut consecratur venerabile Sacramentum, iam non suis sermonibus Sacerdos, sed vltur sermonibus Christi: Ergo se mo Christi hoc conficit Sacramentum*. Et sane alterutrum necesse est, ut in argumento Durandi: Vel sunt dicta ex persona Sacerdotis; vel Christi. At si Sacerdotis, ingens mendacium est, dicentis, *Hoc est corpus meum*.

XXVI. Nam quod ait, opponi potius hæc duo, recitatie, & significantie, non auferet à viris cordatis: nisi nouam definitionem cogitet, hoc est, verbis abutatur nouo quodam modo. Et sane ita videtur: nam qui tam confidenter dixit solum significantie proferri: tamen cap. 3. Respondetur, *Etiam si verba consecrationis, à Sacerdote significantie proferantur, in ore eius significantie non esse falsa: eo quod proferantur ab eo non nomine proprio, & in propria persona, sed in persona Christi*. Et secundo, *Significantie solum à Sacerdote proferri, non autem recitatie, hoc est narratie tamen si in persona Christi ab eo effectum: ideoque possit à iquo modo concedi dici recitatie per representationem*. Quam prudenter; Dicuntur solum significantie, non recitatie: & tamen dicuntur significantie, & aliquo modo recitatie. Certe si duo modi sunt diuersi recitatie & significantie: & in verbis aliquis sit modus recitatie: ergo alius modus est significantie. Itaque recte dicas, ea verba dici aliquo modo significantie: & aliquo modo recitatie: ac prout falsum, eadem dici solum significantie. Itaque non est opus longi aduersus hunc Sophistam disputatione.

CAP. XIX.

De iis qui Hoc interpretantur Accidentia.

I. Sequuntur qui per pronomen concedunt aliquid demonstrari. *Hoc* solum duo sunt ordines: Quidam referunt ad accidentia panis, siue, ut familiarius loqui solent ad species; quorum sententiam refert Suarez, ut alias obseruatum: & explicat, ut ex species sint in casu recto, vel in obliquo. Nempe, ut sensus sit, vel, *Hæc accidentia sunt corpus meum*: vel, *Hæc accidentia continent corpus meum*.

II. Vtrumque Suarez reicit; priorem, quia necesse sit ut corruptat propriam significationem verbi, est, cum accidentia panis non possint esse corpus Christi: itaque dari ansam Sacramentariis, ut dicant, *Hoc est*, id est, significat. Alterum, quia etiam verum dicat, tamen non explicet difficultatem, scilicet, quid sit illud, quod sub accidentibus in recto designetur.

III. At nobis etiam vterque absurdus est. Primum quidem, quia sic oportet et nunquam nisi postremis seculis intellecta esse hæc consecrationis verba. Quod patet, quia nullus vnquam Veterum meminerit vnquam vllorum accidentium; neque in recto, neque in obliquo. Species quidem nominasse agnosco sæpiuscule: sed alio longe sensu, quam hodie pro accidentibus; quod suo proprio loco ostensum imus. Deo dante: nempe speciem panis, id est, naturam panis: quomodo speciem hominis, speciem bruti, speciem lapidis. Denique ut Genes. 1. *secundum speciem suam*.

IV. Deinde, quoniam pronomen necessario referendum ad præcedentia: *Hoc*, inquam, quod acceptum in manus, quod consecratum est; ut alias dicam plenius. Astia præcedentibus nusquam accidentia fuerunt aut nominata, aut designata: sed panis, quo nomine nunquam vnus fertur indicari idola accidentia. Neque poterit quisquam exemplum vllum dare; nisi cum præcedentibus sunt accidentia ipsa designata.

V. Concedo simul substantiam designari, & eius substantiæ accidentiarum...

VI. Videlicet, inquam, accidentia per accidens nominantur, non autem per se...

VII. Patet autem, non proprie, propter ipsa illa accidentia sumptum esse panem...

VIII. Et tamen fictam intentam dicamus, non propterea nulla figura est futura...

IX. In in obliquo sensu est, vel, sub istis speciebus continetur corpus meum...

X. Vel sensus est, quod continetur sub his speciebus est corpus meum. Et tunc geminatur incommodum...

CAP. XX.

De identica enuntiatione, & individuo v.g.

I. In iis, qui erubuerant negare aliquid significati per hoc, pronomen...

II. Gardinerus, Verbum corpus, quod est disparatum, predicatur de hoc pronome...

Esaie 63. Quis est iste qui venit de Edom? Ego qui loquor iustitiam...

III. Hoc ipsum individuum vagum interpretantur, contentum sub his speciebus nunc...

IV. Sed hi vapulant Vasqui. Quia, inquit, pronomen, hoc, aut sumitur substantiæ...

V. Re vera individuum vagum nomen est & obscurum & ineptum; res tamen...

VI. Sed etiam si individuum sit: ergo absurdum est fingere aliquid commune pluribus...

VII. Præterea, si concederem dari posse, sensus esset, hoc panis individuum...

VIII. Itaque alii malunt, hoc, referri ad corpus, & designare prædicatum...

IX. Sed vitæque sit; tamen ita iubet Maldonatus, & cum eo non pauci...

X. Maldonatus putavit reprehendi tautologiam, quasi ridiculam: & confidenter...

dicuntur suppositioem vocant sed in significati one consistit, quando subiectum & attributum non solum pro eodem accipiuntur, sed etiam idem significant: nec idem solum significant, sed etiam eodem modo. Nam animal rationale est homo, non est tautologia, sed vera, recta, & prudenter enuntiata propositio, quamuis animal rationale & homo, & pro eodem accipiuntur, & idem prorsus significant: quia idem quidem, sed non eodem modo significant: homo enim totam naturam, animal rationale, eandem naturam, sed distincte & per partes declarat.

XI. Hæc Maldonatus, & alia in eam rem nonnulla. Verum inutiliter. Primo enim non purgatur crimen tautologiae. Nam, quæ exempla adferuntur non tautologicarum enuntiationum, ita distinguunt subiectum ab attributo, ut etsi non reapse tamen modo differant. Itaque modus de modo potius prædicatur: & quidem obscurior de clariore. At hic res eadem de re eadem prædicatur, non modus de modo. Etenim corpus Christi, non aliter est corpus, quam id ipsum quod per hoc designatur. Patet, quia si aliter, ergo manifestius est, hoc esse, quam corpus Christi. Atqui falsum. Nemo enim aut tum sciebat, aut postea sciebat, id vilo modo esse corpus Christi: aut etiam vllum corpus animatum, quam scire esse corpus Christi. Itaque non potuit pronomen, hoc, designare corpus Christi, sub aliqua notione magis vniuersali: ut notant Scholæ, cum quis dicit, *Hic est agnus Dei*, per pronomen designari aliquem hominem venientem, quem certo viderent omnes adstantes: sed non æque nosset esse agnum Dei. Quod in hac enuntiatione nullum habet locum.

XII. Dicam clarius, si poterit. In enuntiationibus illis non absurde tautologicis attributum aliquatenus differat a subiecto ut in, Homo est animal rationale; subiectum homo sumitur pro specie illa quæ iam ponitur saltem *per vniuersalem* cognita sed animal rationale, pro eiusdem speciei definitione; quam non iidem omnes habent perspicue notam: & quidem animal pro genere est, rationale autem differentia. At in ista, *Hoc est corpus meum*; si hoc sumatur, non pro pane, aut alio disparato, certe non potest, attributum corpus meum, assignari, neque pro genere, neque pro specie, neque pro differentia, aut qualitate, aut quo denique tali. Itaque superest ut sumatur pro eo ipso & re & ratione: ac proinde pura sit putaque tautologia.

XIII. Sed aliud est quod Maldonatum, & reliquos merito mirer non aduertisse. Videlicet hæc tautologiam non esse, aut solum, aut etiam propriam, saltem præcipuam rationem huius somni refutandi. Cum enim Scholasticos lego, tum vero hæc designaram non obseruo. Soto artic. 5. quæst. 1. distinct. 11. Quarta. Sed neque ista opinio veritati consonat: nam tunc pronomen demonstraret corpus, atque adeo sensum faceret, quod corpus est corpus. Hæc autem forma non est operatiua, nec conuersiua panis in corpus: quoniam ante eius prolationem id ipsum erat verum. Et paulo post, Quia conuersio fit in instanti prolationis, tota locutio debet ad illud instans referri: non tamen ita, quod ex parte subiecti præsupponatur id quod est terminus conuersionis, ut sit sensus, Corpus est corpus. Illa enim locutio non esset præctica, & conuersiua, sed mere speculatiua: sicut homo est animal. Durandus quæst. 2. distinct. 8. Si singulariter demonstraret corpus Christi, veritatem posse habere propositio, referendo demonstrationem ad vltimum instans prolationis verborum; ut statim diceretur; quia tunc corpus Christi est sub speciebus panis, & esset sensus Hoc id est, corpus meum est corpus meum. Sed, si forma non congruit Sacramento: quia per Sacramentum non efficitur, ut corpus Christi sit corpus, sed solum efficitur quod corpus Christi continetur in Sacramento propositio autem sic intellecta soluit sententiam, quod corpus Christi, sit corpus suum: & ideo illa forma non signat, quod efficitur per Sacramentum, quod est contra naturam cuiuslibet forme Sacramento.

XIV. Hoc igitur est argumentum primarium: Omnis forma sacramentalis significat id quod efficitur, ut conficiatur Sacramentum. At hæc forma, Hoc est corpus meum, si exponatur per Hoc corpus, est corpus meum, non designat id quod efficitur, ut conficiatur Sacramentum: Ergo hæc non est forma sacramentalis. Maiorem illi sumunt tamen quam positam extra aleam. Minorem probat res ipsa. Nam in identicis omnibus propositionibus id solenne est, ut designetur id quod erat ante prolationem, sed ignorabatur: non vero id quod sit per prolationem. Baptistes dixit, *Hic est agnus Dei*; nimirum speculative, vel loquebatur Soto: nam Christus iam ante erat agnus ille. Sic Christus ipse, *Ego sum vltis vera*: non ut tuac inciperet, quod nunquam fuerat, sed ut indicaretur id quod iam prius erat. Enimvero sensus id communis habet, non posse idem de eodem non semper verum esse: quia si falsum, ergo alias atque alias, aliter atque aliter esset, itaque non esset idem.

XV. Violenta obiectio est. Sed credin' sibi defuisse Sophisticam? Imo quod est in proverbio, malo modo malum cuneum aptauit. Nusquam, credo, sibi sperauit tantæ subtilitatis laudem quæsitam: atque ex ea triumphos. Quid enim? Docent nos magna hæc arcana, quæ disertum eo. Date veniam, viri *ostentati*, audaci arcana vestra penetrare; mysteria etiam violare. Quamquam ab hostibus professi, quid necesse est veniam petere: aut quid eorum mysteria violare prohibet, quorum vel Deos debemus triumphandos veritati tradere?

XVI. Quid est igitur, quod ingeniosissimi cogitarunt homines? Nimirum ut ægent semper verum esse, *Hoc est corpus meum*, sed tantum post consecrationem; docent, Verbum quodcumque capi dupliciter; sic enim habes apud Petrum de Aquila, vel secundum se, vel ut partem alicuius orationis. Priori modo habere suum significatum in instanti vltimæ syllabæ: posteriori autem, non nisi in vltimo instanti totius orationis. Hic autem poni pronomen, tanquam partem orationis: itaque non obtinere suum significatum ante vltimum instans totius orationis pronuntiatæ.

XVII. Sed hæc stulte dicta sunt profecto. Nam etsi Verbum secundum se non sit semper pars orationis, pura vel in Dictionario, vel quoties sumitur materialiter: tamen nunquam pars est orationis nisi secundum se: Ratio manifesta, quoniam plures sint orationis partes: ideoque numero distinctæ: singulæ ergo secundum se: non enim potest aliter; etsi omnes simul conficiant orationem. Sic in humano corpore etsi corpus humanum nullum sit membrum per se: tamen caput secundum se membrum est eius corporis, non enim secundum alia; quoniam hæc alia ipsa etiam singula sunt membra totidem. In hac ergo oratione, *Petra erat Christus*, tres sunt numero partes, tot videlicet, quot vocabula; ac proinde singula secundum se. Hoc posito patet ineptitudo sophismatis. Nam si omne

vocabulum secundum se obtinet significatum suum statim in instanti prolationis vltimæ, siue syllabæ siue literæ: At quodcumque verbum est pars orationis secundum se: Ergo quodcumque verbum obtinet significatum suum in instanti prolationis suæ: ac proinde non expectat totius orationis neuisimum instans.

XVIII. Ad hæc; si in oratione posita membra nihil significarent per se: ergo sola oratio significaret: & quia hæc vna est: Ergo vnum esset figuratum duntaxat. At contra: lege Augustinum A deodato suo contrariam instillantem doctrinam: De Magistro cap. 2. AV. *Constat inter nos verba signa esse AD. Constat. AV. Quia signum nisi aliquid significet potest esse signum: AD. Non potest. Au. Quot verba sunt in hoc versu.*

Si nihil ex tanta superis placet vbereliquit?
AD. *Octo. AV. Octo ergo signa sunt. AD. Ita est. Videtne Augustino Magistro in vna eademque oratione octo esse signa: id est, totidem quot verba: Hoc primum. Sed hæc nihil in significanti? Ridiculum: cum eidem positum & esse signa: & nulla signa nisi aliquid significant. Veruntamen pergit Magister. AV. *Crede te hunc versum intelligere. AD. Satis, arbi. vor. AV. Dic mihi quid singula verba significent. Viden' rursus Papistis esse peruersam mentem? Non enim credo August no, qui tentans vtrum sententiam totam discipulus suus intellegeret, putauit eundem per singula voces; & quidem initio facto à parte cula, Si. Mentiantur ergo Papistæ, qui, in quærentibus sensum totius enuntiationis sacramentalis negant quatuor esse signa; etsi quatuor verba concedant. Nisi forte ut credendi, sic loquendi Papistis longe alia ratio sit quam Augustino.**

XIX. Rursus si in oratione verba nihil singula significarent: Ergo nunquam posset vnius vocabuli propria significatio inquiri ex comparatione aliarum locutionum: Patet consequentia: quoniam hoc genus inquisitionis fit per inductionem, Inductio autem non fit nisi similitum. Atqui cum diuersæ sententiæ, quatenus toræ, nunquam idem significant; non possent esse similes. Exempli gratia. Si quæras quid sit honorare; & quis obiciat, Honorare Deum, Honorare parentes: quia non est idem hoc, quod illud, non erit etiam idem, honorare, & honorare: ac proinde dissimilitudo manifesta; vnde nulla posset educi communis significatio. Et qui arguet: Omnis pater honorandus à filio: is nugagat meras; nempe, quia honorare non idem significabit in maiore & conclusione: ne pater quidem in vtraque parte antecedentis. Et ita in vniuersum tolleretur è medio omnis ratiocinatio.

XX. Longe consultius Scotus quæst. 2. distinct. 8. Quarta, *Conceptus qui causatur per orationem prolatam, non habetur per eam nisi in vltimo instanti prolationis orationis.* Recte. Certum est enim nunquam posse totum obtineri, nisi ex omnibus simul partibus. Quia autem oratio successiue perficitur, non possunt omnes eius partes simul haberi, nisi in instanti eius postremo; ideoque nec ipsa tota. Nec quicquam periculi est ab ea obiectio, quam sibi Scotus opposuit; si ita sit: Ergo orationem causare conceptum suum, cum non sit amplius. Primo, quia non sola oratio ita est efficiens: & recte Scotus opponit exemplum vocum singularum, quæ dantur non perficere conceptum suum nisi in vltimo instanti, id est, cum non sint amplius. Deinde quoniam neque oratio, neque vocabulum vllum perficiat conceptum suum absolute per se: sed per aliud, id est, mouendo mentem, quæ ipsa proprie conceptum suum efficit successiue per partes, quas omnes cum collegit memoria, tum totus conceptus. Sic igitur verba non immediate per se conceptum totum generant in mente, sed per memoriam. Ita autem medicamentum sepe sanantem efficit, cum non sit amplius, nimirum per euacuationem peccantium humorum. Sic in signis sæpe. Nam stellarum passionibus Astrologi effectus assignant longe post futuros, quam deseriant.

XXI. Desique potest negari, si in vltimo instanti producat conceptum suum, ideo efficere cum desit esse. Nam conceptus in mente, æque ac oratio in voce est successiuis; & aggregatur paulatim, quasi cum accretus crescit additione. Neque enim mens nostra nata est omnia simul concipere; sed distincte singula. Patet ex Analyti. Etenim qui totam Ciceronis orationem pro Milone laborat concipere, non tantum legit ab initio ad calcem; ut denique se opum oratoris assequi possit; sed etiam sigillarim progrediens primo exordium, tum edisseritationem ipsam attendit; denique perorationem considerat: & in singulis singula rimatur argumenta. Neque negat se exordium esse assequutum, cum nondum attingit perorationem. Quare qui dicit conceptum orationis obtineri in vltimo instanti: sic dicit, quomodo domum confici ab architecto cum imponitur tecto manus vltima. Id enim significat, non fieri domum ab architecto, cum desit operari: sed tantum perfici domum hoc extremo actu, ita ut desinat ipsa edificari, cum desinit ille operari.

XXII. Itaque constanter negamus in oratione singula verba nihil significare nisi in vltimo instanti totius orationis. Quod sane nemini vquam dictum nisi Transubstantiationibus; quorum est propria monstrorum nouorum somniatio. Alioquin nulla difficultas cogeret in oratione interpretanda subsistere ante vltimum illud instans: Nam æque omnia nihil significant: & id iam omnes scirent. Sed illud absurdum, & contra quotidianam experientiam. Imo haud raro accidit, ut cum totius orationis conceptus sit non difficilis, tamen quædam particulæ plus minusve turbent.

XXIII. Vin dicam semel? Nullius orationis non allegoricæ conceptus est figuratus. Nam eius qui dicit prata ridere, conceptus est prata esse florida, & videntia: qui quidem conceptus est valde proprius. Et qui Herodem esse vulpem, is designat esse astutissimum. Similiter alia plurima. Iam si nihil singula verba significant nisi tum cum conceptus ille obtinetur in vltimo instanti, nullum erit in oratione illa vocabulum figuratum. Videlicet quia nihil significabit nisi ipsum illum conceptum non figuratum. Atqui nullum esse in vlla oratione non allegoricæ verbum figuratum, absurdissimum est, & contra omnem experientiam. Allegoricam autem dico orationem, eam quæ constat ex perpetuo contextu verborum tropicorum. Patet autem absurditas, quia in, *Herodes est vulpes*, conceptus sit non figuratus, tamen vulpis nomen non dicitur nisi figurate.

XXIV. Cofferz capite duodecimo Defensionis, cum Molinæus hoc sophisma traduceret pro merito: Quæro, inquit, quonam instanti suam habue-

habuerint operationem verba Christi, Lazare exit foras: & quid significauit vox, Lazare; ante vltimam omnium pronuntiationem: mortuumne, an vltimum. Similiter Luca 7. Adole, cens, tibi dico, surge: Primumne vocabulum, an postremum potius id fuit, a quo editum est miraculum?

XXV. Respondeo, primum ea vocabula, siue singula, siue omnia nihil effecisse: sed tantum significasse id quod Christus efficeret. Secundo, Lazari & adolecentis nomina, nihil aliud significasse, quam mortuos illos iacentes alterum in monumento, alterum in feretro: & significasse, ante vltimum auditum postremi soni: & ab isto nihil habuisse suae significationis, Dico rursus, non conflictasse effectum, quem significabat oratio, ante omnium pronuntiationem. Sed quid hoc ad rem? Nam harum enuntiationum longe alia ratio est. Non enim dictum, Lazarus exit foras: aut Adolecens surgit, per praesens: sed per imperatiuum. Exi, surge: quibus significatio in futurum: Atqui non dictum, Hoc erit corpus, siue, hoc est corpus: sed rotunde, Hoc est corpus: Quomodo si Christus dixisset, Lazarus exit foras, non constitisset enuntiatum veritas.

XXVI. Redeo ad institutum. Negabamus posse, hoc, pronomen supponere pro attributo. Obiiciebamus hoc argumentum. Omnis identica enuntiatum designat id quod semper est: At haec oratio, Hoc est corpus meum, non designat id, quod semper est: Ergo non est identica. Nunc nego hoc argumentum solui posse per hanc huius instantis tam curiosam observationem.

XXVII. Ratio est gemina. Prior, quia hoc instans pertinet ad conceptum qui per orationem generatur in mente audientis. Hoc est, designat quomodo aut quando fiat conceptus. At nostrum argumentum de huius conceptus generatione nihil agit, sed de re ipsa, etiam considerata extra mentem; & in ipsa potius rei de qua agitur natura. Exempli gratia, cum dicis, Isaacum esse filium Abrahami, quoniam Isaacus re vera idem est cum filio Abrahami, dico te rem significare quae & perpetuo eadem sit, neque possit esse aliter, siue ego concipiam, siue profusus aluciner: siue tum loquaris, siue profusus non loquaris: siue desinas loqui, siue pergas. Denique Isaacus filius erat Abrahami, antequam tu vel cogitasses ne dum loquutus esses, & mihi indicasses: Sic Ioannis I. Ego non noui eum illum: & tamen de eo ipso, Hic est de quo dicebam, pone me veni vir, qui per alius est mihi. Nempe ille is erat, antequam cognitus esset Baptista. Genesios 28. Vere est Iehoua in isto loco: ego vero non noui eum. Sed in hac nostra materia, Hoc ita est corpus Christi; ut tamen nunquam fuerit, antequam Christus ita diceret, neque etiam indiuiduus ille panis qui quotidie consecratur, sit corpus Christi, antequam eadem verba Domini recitentur. Itaque etsi concedam non posse totum orationis conceptum a me obtineri nisi in vltimo instanti: tamen non propterea non est verum ante hoc vltimum instans hoc corpus esse: corpus Christi.

XXVIII. Altera ratio, quoniam etsi totus conceptus sit in illo instanti, tamen cum sit successiue tantum perficiatur; necesse sit, hoc, significare aliquid, id est, suum particularem conceptum ante illud instans. Vnde si identica propositio sit, velint nolint Transsubstantiatores, ante vltimum instans illud contentum in manibus Sacerdotis esset corpus Christi: ut Matth. xi. Ipse est Helias, qui venturus est: antequam quisquam audiat, et postrema vocem; tamen nemo tam stipes, ut non intelligat Ioannem iudicium paulo ante nominatum: & quidem tam aperte, ut etsi subito tacuisset Christus, neque addidisset, Helias qui venturus est, tamen ignorari non posset aliquid eum voluisse dicere de Ioanne: quod tamen quia abrupta sententia esset fortasse ignoraretur. Fortasse, inquam: Nam alioquin abruptae sunt quaedam, quarum tamen conceptus non est in occulto: ut in Aeuclide, Quos ego, & Me, me. Sed haec sunt paulo alieniora.

CAP. XXI.

Hoc: esse hunc panem, probatur ex Institutionis textu.

I. Nobis nunc demonstrandum, Hoc, pronomen demonstrare panem; ideoque sic resolue dam enuntiationem, Hic panis est corpus meum, ut nulli subit dubium, quominus disparatum de disparato praedicetur, quod nobis positum pro argumenti fundamento.

II. Prima probatio: ab institutionis ipsius contextu. Edentibus eis Iesus, quum accepisset panem, & benedixisset, fregit, deditque discipulis: & ait: Accipite, comedite, hoc est corpus meum. Sic arguo, vel est identica propositio: vel hoc, refert aliud quam Christi corpus: At prius falsum, ex disparatis praecedente capite: Ergo posterius manet verum. Hoc positum, iam vltimus. Si refertur ad aliud, ergo in eodem contextu, vel ad praecedens, vel ad sequens: At non ad sequens: Ergo ad praecedens. At praecessit nihil praeter panem: Ergo, Hoc, refert panem.

III. Prima propositio distinctio est necessaria, Is enim reperitur vsus geminis pronominis, Hic, vel, Iste. Nam praecedentium haec exempla sunt. Matthaei 1. vultum eius & vultum eius: Haec autem eo cogitante: Haec: quoniam? Brugenfis, de dimittenda est comperit, quod exilium abas, adulterium, & de modo dimittendi. Atqui haec praecesserant, Paulo post: & vultum eius & vultum eius, Hoc autem totum factum est. Quid hoc? Brugenfis, Scilicet quod dictum est de Maria de sponsatione, de impregnatione ex Spiritu Sancto. Maldonatus, Non dubium est, quoniam sint Euangelista verba, volentis iis, qua narrauerat ex propheta testimonio fidem adhiberi. Luca 1. Hic erit magnus, & Filius Altissimi vocabitur. Act. 1. Hi omnes perdurabant concorditer in oratione, & deprecatione. Decimo, Haec propheta omnes testimonium dant. Alia suppetunt infinita; quae cum enumerem sigillatim.

IV. Sequentium ista sunt. Luc. 1. Vnde hoc mihi? Nempe statim, ut veniat mater Domini mei ad me. Secundo, Et hoc vobis signum, inuentum in fano suscitum in uoluntate iacentem in praesepi. Act. 2. Hoc vobis notum est; auribus percipite verba mea: nempe quae statim dicturus erat. Ad Rom. 6. & vultum eius & vultum eius. Hoc scientes, quod verus homo noster simul & uictus est. Prioris ad Tim. 1. & vultum eius & vultum eius. Sciens hoc, quod lex in isto non est posita. Gen. 17. hoc est patrum meum, quod obseruabitur inter me & vos, atque inter seminum tuum post te, & circumdatur omnis masculus. Exod. 1. Et haec sunt nomina filiorum Israel, qui uenerunt in Aegyptum cum Iacob: singulis cum familia sua ingressi sunt.

Ruben, Simeon. Leui, Iuda: & deinceps 12. haec est religio Phise: Omnis alienigena non comedit ex eo. Mitto alia plura.

V. Alterum ergo oportet in enuntiatione ista Eucharistica, pronomen, hoc, referri ad sequentia, vel praecedentia. Imo, autoribus aduersariis, tantum ad praecedentia. Nam hi in explicando illo Matthaei loco, super hanc petram, vide qui enuntiant. Bellarminus de Romano Pontifice libro 1. cap. 8. Demonstrat aliquam petram, de qua paulo ante Dominus sic loquutus. Lucas Brugenfis in ipsum locum, Non enim praecessit aliterus petra mentio, quod demonstrat pronomen, hanc. Ianfenius, Pronomen, hanc, demonstrat aliquam petram de qua fuit sermo. Salmeron tract. 2. 3. part. 1. Tom. 4. Illud pronomen, hanc, refert aliquam petram praecedentem. Idem, Illud relationum ad aliquod praecedens, ad oculum, vel ad aurem demonstratum referri debet. Fran. Iscus Agricola de primatu Sancti Petri cap. 1. Vel puero liquidum fiat, Christum non de alia petra dixisse, quam cuius antea, & quidem proximo atque immediato mentionem fecerat. Vide horum hominum confidentiam. Quam confidentiam si uoluerimus imitari; confecta nobis res est.

VI. Sed non oportet non quid audacia sit in aduersariis, sed quid in re ipsa ueritas attendere, Itaque cum alterum duorum, ut diximus, sit necessarium; ut pronomen referat, vel sequentia, vel praecedentia: Tum uero hoc loquere re sequentia falsum. Nam si textus habet, Accipite, comedite, hoc est corpus meum: & accepto poculo, ac gratias actus dedit eis, dicens, Bibite ex eo omnes. Nam sequentia hic quoniam dicitur: An illud corpus meum? An uero quae postea? Nam de his quidem absurdum; cum sciant omnes partes esse disparatas; a nem & calicem: & Haec, pronomen omnino pertinere ad priorem, nullo modo ad posteriorem. An igitur referat corpus? Atqui cum dicitur relationum referri ad praecedentia vel sequentia: non solent intelligi, de eadem constitutione, sed diuersis. Itaque oportet hic praetergredi totum illud membrum, Hoc est corpus meum. Alioquin oratio esset absurda, & praeter vsum humanum.

VII. Praeterea series ipsa postulat, ut iungantur potius praecedentibus. Vade in Canone Romano addita fuit coniunctio causalis, Hoc est enim corpus meum. Brugenfis, Subaudiatur coniunctio, enim, quam exprimit Euan. ge. ista ad calicem: ideo enim ad comedendum hortatur, eo quod corpus ipsum sit. Refert. Quomodo modum igitur, qui legunt, Bibite ex hoc omnes, Hoc est enim sanguis meus: non dubitant hae nouissima pertinere ad illud praecedens, quod bibi iubetur, sic dubium relinqui non potest quin, Hoc est corpus meum, referendum sit ad id quod comedendum porrigebatur. Alioquin, tam absurde dictum fuisset, quam si dicitur, Accipite, comedite, baculus sit in angulo, & ego dixi uobis.

VIII. Sed & exemplum est manifestum in altero Sacramenti membro. Apud Lucam, Item & poculum postquam canassit, dicens, Hoc poculum est nouum Testamentum. Apud Paulum similiter. Videtur ut est consulto repetitum poculum? Porro Ianfenius cap. 4. Liturgicor. 4. Calicis uerba cum uerbis quibus consecratur panis eundem habeat modum significandi, nemo cum ratione dubitabit. Cum igitur eadem sit ratio poculi & panis: certe ut, hoc, repetit poculum: sic omnino, hoc, repetere panem ex praecedentibus.

IX. His argumentis soluentis opponuntur etsi pronomen, hoc, pertinet ad praecedentia, tamen non demonstrat panem. Et hoc uarie docent.

X. Primo a Syntaxi Grammatica, Gardineti uerba, Si Grammatica a confulimus, omnis accusatiuus actionem in se recipit uerbi cui subicitur, & uero ea accusat uerbum sit nominatiuus eiusdem uerbi passiuus congruens. Vnde post uerbum benedixit, ut plenus accusatiuus sit, oportet ut repetere panem accepimus: & post uerbum fregit, panem acceptum benedictum: & post uerbum dedit, panem acceptum benedictum, fractum. Et illud omnino obseruandum, ut secundum modum actionis alicuius uerbi praecedentis appetitur in ultimo uerbo accusatiuus, adeo si quod uerbum praecessit, quod substantia mutationem designet, in uerbo accusatiuo continetur uerbi gratia: Accipit qui uinum & mel, miscuit: porro, & dedit bibere Si quare uerba quae dedit bibere, non repetam pro accusatiuo uinum & mel, quae propter mixtionem in sua substantia non durat, sed aliam constitutionem speciem, uidelicet mulsam. Itaque alio uerbi miscuit, non est distimulanda in uerbo accusatiuo: nec quia dico, accepit uinum & mel, deinde miscuit uinum & mel: non d. cam tamen dedisse bibere uinum & mel: sed accusatiuus uerbi dare, erit mulsam, ad exprimendam actionem uerbi miscuit praecedentis. Sic prolixo Gardinerus. Breuius Michael, Petrus. Vnde uideamus male collegit, si quis dixisset, Hominem percussit, occidit, sepeluit; hominem uinum sepeluit, an potius mortuum putabis? Clemens, Mortuum sane sepultum putabo. Petrus, Quid ita sed? Clem. Quia antequam sepeluit occiderat, licet ad eundem casum uerba referantur. Pet. Cur non ergo eodem modo, licet uerba, Accipit, fregit, dedit, ad panem referantur, mutationem tamen eam factam in uerbo credas, quam Christus appellans suum corpus, edidit? Bellarminus Dominum accepisse ac benedixisse panem non uulgarem, & accepit, sed benedictum & benedictione mutatum. Intercedit enim inter, Accipit, & dedit, uerbum benedixit, quod facit ne omnia uerba regant eundem accusatiuum eodem modo se habentem. Summa est, distinguendum esse. Quia si, hoc, referatur duntaxat a uerbo, Accipit, posse ferri, ut diceretur: Hic panis est corpus meum: sed quoniam regitur a uerbis, Accipit, benedixit, fregit; dedit: Ergo non esse panem.